« Sciendum ergo quod in hiis que fidei sunt maxime tenentur fideles se submittere ecclesie, ordine tamen quodam : sic videlicet quod inferiores per majores et superiores debent circa ea instrui et regulari. Cujus ratio est : nam (1) explicacio credendorum fit per revelacionem divinam, quoniam credibilia ipsam naturalem racionem excedunt. [f° clxxxvij r°]. Revelacio autem divina ordine quodam ad inferiores pervenit per superiores, (ut patet per Dionisium, vij° capitulo *celestis Hierarchie*) (2); et ideo, pari racione, explicacio fidei oportet quod veniat ad inferiores per majores. Unde, sicut superiores angeli qui inferiores illuminant habent plenioram noticiam de rebus divinis, ut idem Dionisius dicit, (xij° capitulo *celestis Hierarchie*) (3), ita eciam superiores homines ad quos pertinet alios erudire tenentur plenioram noticiam de credendis habere et magis explicite credere : ita quod, secundum Innocencium, (capitulo *De summa Trinitate*) (4), est quedam mensura fidei ad quam quilibet tenetur et que sufficit simplicibus ad salutem, et forte omnibus laycis : ut scilicet, quia oportet quemlibet discernentem et maxime adultum accedentem ad fidem credere quod Deus est, quod est punitionum in anmlrum, et remunerator omnium honorum, quod est redemptor noster, et illa maxime, de quibus ecclesia precipuum festum facit (5). Alios autem articulos sufficit quod credant simpliciter et implicite, id est, quod credant verum esse quicquid credit ecclesia catholica; et hec fides implicita sufficit ad salutem. Vmo, (ut Innocencius *ibidem*) (6), si aliquis talis, naturali racione motus, dicat quod pater est major filio vel prior, aut quod tres persone sunt tres res distincte ad se invicem, vel aliud simile, dummodo sic credat quia credit ecclesiam sic credere, et suam opinionem fidei ecclesie supponat, nec suum defendat errorem, sed paratus est

(1) Ici commence une citation presque littérale de S. Thomas (2. 2. q. 11, art. 6 in corp. — *Opera omnia*... tom. XXI, p. 7, col. 2. Le texte se continue jusqu'à la doctrine d'Innocent IV, que Bréhal ajoute en complément à l'explication de S. Thomas.

(2) Cette doctrine est exposée par S. Denys au §. 3 du chapitre VII : *De celesti hierarchia*. — Migne : P. Gr. tom. III, col. 226.

(3) S. Denys l'enseigne au second paragraphe du chapitre XII : *De celesti hierarchia*. — Migne : P. Gr. tom. III, col. 298.

(4) Tout le reste de la phrase est une allégation presque littérale du commentaire d'Innocent IV sur le chapitre « Firmiter », qui est le premier du premier titre *De summa Trinitate*, au livre premier des *Décretales* ; (f° 1, col. 3).